УИД 66RS0015-01-2023-001480-19 Дело № 1-216/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 сентября 2023 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Суровой Г.В., предоставившей удостоверение и ордер,

при секретаре Гайниахметовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере в г. Асбест Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В апреле 2023 года у ФИО3, находящегося в неустановленном месте в городе Екатеринбурге Свердловской области, достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. После чего, ФИО3, реализуя свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, осознавая, что данные действия посягают на безопасность здоровья граждан, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении для обмена электронными сообщениями - мессенджере «Telegram», где у него зарегистрирован аккаунт под псевдонимом 

<

данные изъяты>, привязанный к абонентскому номеру телефона *Номер*, достиг договоренности с неустановленным лицом, зарегистрированным в том же приложении под псевдонимом 

<

данные изъяты>, и незаконно сбывающим наркотические средства посредством сети «Интернет» через вышеуказанный мессенджер (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), о совместном незаконным сбыте наркотических средств, тем самым, вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, заранее неопределенному кругу лиц на территории Свердловской области и города Асбеста, разработав при этом план преступных действий и распределив между собой преступные роли.

Согласно достигнутой договоренности о распределении ролей, неустановленный соучастник должен был подыскивать иных лиц, не вошедших в состав группы лиц по предварительному сговору, и приобретать у них наркотическое средство в крупном размере, помещать его в тайниковые «закладки», после чего, посредством направления сообщений в мессенджере «Telegram», с использованием сети «Интернет», связываться со ФИО3 и сообщать ему о местонахождении тайниковых «закладок» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта; давать ФИО3 указания о необходимости их извлечения из указанных мест и помещения в иные тайниковые «закладки», исключающие обнаружение их посторонними лицами, с целью последующего незаконного сбыта; получать от ФИО3 информацию о местонахождении данных тайниковых «закладок» с наркотическими средствами; посредством сети «Интернет» подыскивать приобретателей наркотического средства и после перевода такими приобретателями денежных средств, в счет оплаты за наркотическое средство через электронные системы оплаты, сообщать им места нахождения тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, оборудованные ФИО3, кроме того, выплачивать денежное вознаграждение ФИО3 за размещенные им тайниковые «закладки».

ФИО3, в свою очередь, выполняя условия предварительного сговора, согласно отведенной ему преступной роли, должен был посредством сети «Интернет» получать от неустановленного соучастника информацию о месте нахождения тайниковых «закладок» с наркотическим средствами, извлекать их оттуда и помещать в несколько иных тайниковых «закладок» на территории Свердловской области и города Асбеста, после чего, используя средства связи, имеющие доступ в сеть «Интернет», находящиеся в его пользовании, осуществлять фотографирование оборудованных им тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, и посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщать неустановленному соучастнику информацию о местах нахождения тайниковых «закладок» для последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям с использованием сети «Интернет». 

Так, 27 апреля 2023 года в 13:31 часов ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в городе Екатеринбурге Свердловской области, выполняя свою преступную роль, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Samsung», имеющий доступ в сеть «Интернет», в мессенджере «Тelegram», связался путем переписки с неустановленным соучастником под псевдонимом 

<

данные изъяты>, от которого получил информацию о месте тайниковой «закладки» с наркотическими средствами, в крупном размере, расфасованными в индивидуальные упаковки, расположенной в районе здания №11М в пер. Шоферов г. Екатеринбурга, с указанием последующего размещения данного наркотического средства в тайниковые «закладки» на территории города Асбеста Свердловской области.

После чего, в период с 13:31 часов 27 апреля 2023 года до 10:46 часов 28 апреля 2023 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, реализуя совместный с неустановленным соучастником корыстный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере с целью его последующего незаконного сбыта, на находящемся в его пользовании автомобиле марки «Фольксваген Поло» с г.н. *Номер* приехал на место нахождения «закладки» с наркотическим средством в крупном размере, указанное неустановленным соучастником, где на участке местности согласно географическим координатам: 

<

данные изъяты>, у основания дерева, возле бетонного забора, в районе здания №11М в пер. Шоферов г. Екатеринбурга Свердловской области, ФИО3 обнаружил тайниковую «закладку» с наркотическим средством, после чего изъял, то есть умышленно, незаконно приобрел, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вещества, содержащие в своем составе, согласно заключению эксперта № 3221 от 28 мая 2023 года, синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производное N-метилэфедрона, общей массой, с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы, 38,91 г, упакованные в тридцать пять свертков из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри каждого из которых находился фрагмент металла и два пакета (один в другом) из полимерного неокрашенного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, и четыре свертка из полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находился фрагмент металла и пакет из полимерного неокрашенного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относящейся к крупному размеру, которые ФИО3 стал незаконно хранить в вышеуказанном автомобиле, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материального вознаграждения.

В эти же дату и период времени, ФИО3, находясь в вышеуказанном автомобиле, распаковал один из свертков из полимерной липкой ленты черного цвета и один из свертков из полимерной липкой ленты синего цвета, сняв и выбросив упаковки в виде полимерной липкой ленты и фрагменты металла, после чего поместил вышеуказанное наркотическое средство массами 0,64 г. и 0,48 г., находящееся в пакетах из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» в правый и левый наружный карман куртки, надетой на нём, где стал хранить для последующего незаконного сбыта.

В период времени с 10:46 часов до 13:30 часов 28 апреля 2023 года ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, продолжая реализацию единого совместного корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт всей массы имеющегося у него наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом на территории города Асбеста Свердловской области, в крупном размере, на вышеуказанном автомобиле приехал в город Асбест Свердловской области, после чего ФИО3, умышленно согласно отведенной ему преступной роли, осуществил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, неопределенному кругу лиц в крупном размере, а именно: тридцать семь свертков с веществами, содержащими синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производное N-метилэфедрона, общей массой, с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы, 38,91 г., упакованные в тридцать четыре свертка из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри каждого из которых находился фрагмент металла и два пакета (один в другом) из полимерного неокрашенного материала с застежкой типа «зип-лок», и три свертка из полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находился фрагмент металла и пакет из полимерного неокрашенного материала с застежкой типа «зип-лок», массами соответственно: 0,95 г., 0,90 г., 0,98 г., 0,96 г., 0,94г., 0,92 г., 0,94 г., 0,93 г., 0,97 г., 0,92 г., 1,03 г., 0,96 г., 0,94 г., 1,01 г., 1,41 г., 0,72 г., 0,72 г., 0,72 г., 0,73 г., 1,44 г., 1,43 г., 1,42 г., 1,42 г., 1,43 г., 1,42г., 1,41 г., 0,74 г., 0,72 г., 0,73 г., 0,75 г., 0,76 г., 0,74 г., 0,73 г., 1,26 г., 0,96 г., 1,37 г., 1,41 г., разместил в тайниковые «закладки», в местах недоступных для третьих лиц, а именно:

- на землю у деревянного забора садового участка №35 СДТ «КЖУ-4», расположенного в районе ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,98 г.;

- в траву у деревянного забора садового участка №36 СДТ «КЖУ-4», расположенного в районе ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,90 г.;

- за металлическую пластину на деревянном заборе садового участка №51 СДТ «Яблонька КЖУ-3», расположенного в районе ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,95 г.;

- на землю возле металлической бочки, напротив садового участка №31 СДТ «КЖУ-4», расположенного в районе ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,96 г.;

- в бетонный блок возле промышленного здания, расположенного в 68 метрах от правого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,94 г.;

- в траву у правой опоры металлических ворот промышленного здания, расположенного в 68 метрах от правого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,92 г.; 

- в траву у левой опоры металлических ворот промышленного здания, расположенного в 68 метрах от правого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,94 г.; 

- под металлический подоконник окна кирпичного здания, расположенного в 90 метрах от правого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,93 г.;

- в траву, у металлического забора промышленного здания, расположенного в 102 метрах от правого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,97 г.;

- под бетонный забор промышленного здания, расположенного в 210 метрах от левого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,92 г.; 

- под бетонный забор промышленного здания, расположенного в 209 метрах от левого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,03 г.;

- под бетонный забор промышленного здания, расположенного в 204 метрах от левого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,96 г.; 

- под бетонный забор промышленного здания, расположенного в 186 метрах от левого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,94 г.;

- в металлическую конструкцию опоры ЛЭП, расположенной в 229 метрах от левого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,01 г.; 

- под козырек крыши гаража, расположенного в 121 метре от здания №15/3 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,41г.;

- в бетонную стену гаража, расположенного в 117 метрах от здания №15/3 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,72г.; 

- под крышу гаража, расположенного в 117 метрах от здания №15/3 по ул.Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,72 г.;

- в отверстие в стене гаража, расположенного в 115 метрах от здания №15/3 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,72г.;

- в траву у основания стены гаража, расположенного в 115 метрах от здания №15/3 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,73г.;

- в землю, у основания ворот гаража, расположенного в 130 метрах от здания №15/3 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,44г.;

- в землю, у стены гаража, расположенного в 138 метрах от здания №15/3 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,43г.; 

- в кирпичи, у разрушенного гаража, расположенного в 181 метре от здания №79/5 по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,42г.;

- в кирпичную стену гаража, расположенного в 181 метре от здания №79/5 по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,42г.; 

- в деревянный ящик, лежащий на земле в 91 метре от здания №81/1 по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,43 г.;

- под трубу теплотрассы, расположенной в 92 метрах от здания №81/1 по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 56.98957 61.4608, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,42 г.;

- на металлический забор, в 82 метрах от здания №81/1 по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,41 г.;

- в листву под дерево, в промзоне, в 95 метрах от здания №7/1 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,74 г.;

- на землю у бетонного блока, в промзоне, в 121 метре от здания №7/1 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,72г.; 

- у стены промышленного здания, расположенного в 75 метрах от здания №7/1 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,73г.; 

- на металлическую трубу бетонного забора в промзоне, в 83 метрах от здания №7/1 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,75г.;

- внизу металлической трубы бетонного забора в промзоне, в 83 метрах от здания №7/1 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,76г.;

- внизу металлической трубы бетонного забора в промзоне, в 82 метрах от здания №7/1 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,74г.;

- в трубу, закопанную в землю, в промзоне, в 83 метрах от здания №7/1 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,73г.; 

- на землю, у автомобильной шины, в промзоне, в 132 метрах от здания №5 по ул. Промышленной по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,26 г.;

- у компостной ямы, в 27 метрах от садового участка №10 СДТ «КЖУ-4», расположенного в районе ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,96 г.;

- под трансформаторный щиток на опоре ЛЭП, расположенной в 49 метрах от садового участка №2 СДТ «КЖУ-4», расположенного в районе ул.Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,37 г.;

- под табличку на опоре ЛЭП, расположенной в 28 метрах от садового участка №2 СДТ «КЖУ-4», расположенного в районе ул.Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,41 г.

После чего, ФИО3, используя свой вышеуказанный мобильный телефон, осуществил фотографирование данных мест тайниковых «закладок», произвел редактирование фотоизображений с указанием месторасположения тайниковых «закладок» с наркотическим средством, обозначив их стрелками с указанием географических координат, и сохранил их в указанном мессенджере в папке «Избранное», для последующей отправки в сообщении неустановленному соучастнику под ником 

<

данные изъяты>.

28 апреля 2023 года около 14:00 часов, на кольцевом движении при въезде в город Асбест Свердловской области ФИО3 задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Асбестовский», проводившими оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

28 апреля 2023 года в период времени с 14:15 часов до 14:50 часов в ходе осмотра места происшествия – территории СДТ «КЖУ-4», СДТ «Яблонька КЖУ-3», расположенных в районе ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, сотрудниками полиции по различным географическим координатам обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри каждого из которых находился фрагмент металла и два пакета (один в другом) из полимерного неокрашенного материала с застежкой типа «зип-лок», с веществами, содержащими в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производное N-метилэфедрона, массами 0,95 г., 0,90 г., 0,98 г., 0,96 г., общей массой 3,79 г., в крупном размере, а именно:

- с земли у деревянного забора садового участка №35 СДТ «КЖУ-4», расположенного в районе ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,98 г.;

- из травы у деревянного забора садового участка №36 СДТ «КЖУ-4», расположенного в районе ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,90 г.;

- из-за металлической пластины на деревянном заборе садового участка №51 СДТ «Яблонька КЖУ-3», расположенного в районе ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,95 г.;

- с земли возле металлической бочки, напротив садового участка №31 СДТ «КЖУ-4», расположенного в районе ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,96 г.

Кроме того, 28 апреля 2023 года в период времени с 20:10 часов до 22:40 часов в ходе осмотра места происшествия – участков местности в районе «Базы ОМТС», СДТ «КЖУ-4», СДТ «Яблонька КЖУ-3», расположенных в районе ул. Промышленной и ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО3, по различным географическим координатам обнаружены и изъяты тридцать свертков из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри каждого из которых находился фрагмент металла и два пакета (один в другом) из полимерного неокрашенного материала с застежкой типа «зип-лок», и три свертка из полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находился фрагмент металла и пакет из полимерного неокрашенного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществами, содержащими синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производное N-метилэфедрона, массами 0,94г., 0,92 г., 0,94 г., 0,93 г., 0,97 г., 0,92 г., 1,03 г., 0,96 г., 0,94 г., 1,01 г., 1,41 г., 0,72 г., 0,72 г., 0,72 г., 0,73 г., 1,44 г., 1,43 г., 1,42 г., 1,42 г., 1,43 г., 1,42г., 1,41 г., 0,74 г., 0,72 г., 0,73 г., 0,75 г., 0,76 г., 0,74 г., 0,73 г., 1,26 г., 0,96 г., 1,37 г., 1,41 г., общей массой 34 г., в крупном размере, а именно:

- из бетонного блока возле промышленного здания, расположенного в 68 метрах от правого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,94 г.;

- из травы у правой опоры металлических ворот промышленного здания, расположенного в 68 метрах от правого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,92 г.; 

- из травы у левой опоры металлических ворот промышленного здания, расположенного в 68 метрах от правого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,94 г.; 

- из-под металлического подоконника окна кирпичного здания, расположенного в 90 метрах от правого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,93 г.;- из травы, у металлического забора промышленного здания, расположенного в 102 метрах от правого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 56.98461 61.46875, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,97 г.;

- из-под бетонного забора промышленного здания, расположенного в 210 метрах от левого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,92г.; 

- из-под бетонного забора промышленного здания, расположенного в 209 метрах от левого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,03г.;

- из-под бетонного забора промышленного здания, расположенного в 204 метрах от левого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,96 г.; 

- из-под бетонного забора промышленного здания, расположенного в 186 метрах от левого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,94 г.;

- из металлической конструкции опоры ЛЭП, расположенной в 229 метрах от левого угла здания №5 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,01 г.; 

- из-под козырька крыши гаража, расположенного в 121 метре от здания №15/3 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,41г.;

- из бетонной стены гаража, расположенного в 117 метрах от здания №15/3 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,72г.; 

- из-под крыши гаража, расположенного в 117 метрах от здания №15/3 по ул.Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,72 г.;

- из отверстия в стене гаража, расположенного в 115 метрах от здания №15/3 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,72г.;

- из травы у основания стены гаража, расположенного в 115 метрах от здания №15/3 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,73г.;

- из земли, у основания ворот гаража, расположенного в 130 метрах от здания №15/3 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,44г.;

- из земли, у стены гаража, расположенного в 138 метрах от здания №15/3 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,43г.; 

- из кирпичей, у разрушенного гаража, расположенного в 181 метре от здания №79/5 по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,42г.;

- из кирпичной стены гаража, расположенного в 181 метре от здания №79/5 по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,42г.; 

- из деревянного ящика, лежащего на земле в 91 метре от здания №81/1 по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,43 г.;

- из-под трубы теплотрассы, расположенной в 92 метрах от здания №81/1 по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,42 г.;

- с металлического забора, в 82 метрах от здания №81/1 по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,41 г.;

- из листвы под деревом, в промзоне, в 95 метрах от здания №7/1 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,74 г.;

- с земли у бетонного блока, в промзоне, в 121 метре от здания №7/1 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,72г.; 

- у стены промышленного здания, расположенного в 75 метрах от здания №7/1 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,73г.; 

- с металлической трубы бетонного забора в промзоне, в 83 метрах от здания №7/1 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,75г.;

- внизу металлической трубы бетонного забора в промзоне, в 83 метрах от здания №7/1 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,76г.;

- внизу металлической трубы бетонного забора в промзоне, в 82 метрах от здания №7/1 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,74г.;

- из трубы, закопанной в землю, в промзоне, в 83 метрах от здания №7/1 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,73г.; 

- с земли, у автомобильной шины, в промзоне, в 132 метрах от здания №5 по ул. Промышленной по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,26г.;

- у компостной ямы, в 27 метрах от садового участка №10 СДТ «КЖУ-4», расположенного в районе ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,96 г.;

- из-под трансформаторного щитка на опоре ЛЭП, расположенной в 49 метрах от садового участка №2 СДТ «КЖУ-4», расположенного в районе ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,37 г.;

- из-под таблички на опоре ЛЭП, расположенной в 28 метрах от садового участка №2 СДТ «КЖУ-4», расположенного в районе ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вышеописанный сверток из полимерной липкой ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,41 г.

Также, 28 апреля 2023 года в период времени с 18:30 часов до 18:45 часов в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого сотрудниками полиции в кабинете №135 МО МВД России «Асбестовский» по ул. Королева, 22 в городе Асбесте Свердловской области, из левого и правого наружных карманов надетой на нём куртки изъяты пакеты из прозрачной, неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществами, содержащими в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производное N-метилэфедрона, массами 0,64 г. и 0,48 г., общей массой 1,12 г., в крупном размере, которое ФИО3 незаконно хранил при себе с целью последующего совместного с неустановленным соучастником незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «Escobar», используя сеть «Интернет», пытался незаконно сбыть вещества, содержащие в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производное N-метилэфедрона, общей массой 38,91 г., в крупном размере, но не смог довести совместный преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе осмотров мест происшествия и личного досмотра.

ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался. Из оглашенных показаний подсудимого, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в апреле 2023 года он в сети «Интернет» обнаружил объявление о возможности заработка. С помощью телефона он вступил в переписку с неизвестным, который предложил раскладывать «закладки» с наркотическим средством, он согласился. 27 апреля 2023 года ему пришло сообщение от неизвестного под ником 

<

данные изъяты>, в котором были сведения о месте оптовой «закладки» со свертками наркотика. На следующий день он приехал на место в районе ул. Шоферов в г. Екатеринбург, указанное неизвестным, где обнаружил большой сверток с готовыми свертками в количестве около 50 штук. По указанию неизвестного он проехал в г. Асбест, где стал раскладывать «закладки», фотографировал места расположения и указывал географические координаты, чтобы отправить неизвестному. Выезжая из города, его остановили сотрудники ДПС, в ходе проверки документов он разбил телефон, в которым были фотографии. В дальнейшем у него были изъяты из одежды два свертка, которые он намеревался сбыть, а также он указал сотрудникам полиции места расположения тайниковых «закладок» (т. 2 л.д. 37-41, 47-51, 69-72, 106-109).

Правдивость показаний, в которых ФИО3 подробно рассказал о событиях совершенного им преступления, у суда не вызывает сомнений, поскольку они в полной мере сопоставляются с другими исследованными доказательствами.

Так, допрошенный в судебном заседании сотрудник полиции свидетель Свидетель №1 пояснил, что 28 апреля 2023 года в дневное время поступила информация, что неизвестный на автомобиле «Фольксваген» совершает действия, похожие на размещение «закладок», в садовом товариществе в районе ООО «Форэс». Выехав на место, были обнаружены 4 свертка в изоленте. На место незамедлительно была вызвана следственно-оперативная группа. В это же время сотрудниками ДПС была передана информация о задержании подобного автомобиля, водитель которого разбил свой телефон. Прибыв на место задержания, был задержан ФИО3, который доставлен в отдел полиции. Был проведен личный досмотр, в ходе которого изъята куртка ФИО3 и 2 пакетика с веществом, которые находились в одежде. Затем совместно со следственно-оперативной группой и ФИО3 проехали на место в районе садов, где обнаружены «закладки» с веществом.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 и его оглашенных показаний, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 28 апреля 2023 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого мужчины, в ходе которого обнаружены 2 пакетика и куртка. В дальнейшем он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности, где было обнаружено и изъято 33 свертка в изоленте. Все изъятые предметы были упакованы, на упаковке и в протоколах он поставил свою подпись.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 28 апреля 2023 года в дневное время он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности в районе коллективных садов ООО «Форэс», в ходе которого было обнаружено и изъято 4 свертка в изоленте. Затем он проехал с сотрудниками полиции к въезду в г. Асбест, где находился автомобиль «Фольксваген», а также задержанный мужчина. На этом месте был изъят телефон, который лежал на асфальте, у него был разбит экран (т. 2 л.д. 24-26).

Сообщение об обнаружении 4 свертков поступило от сотрудника полиции ФИО1 в дежурную часть 28 апреля 2023 года в 14:01 часов, что отражено в рапорте оперативного дежурного (т. 1 л.д. 30).

О факте обнаружения 2 пакетиков с веществом в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудником полиции Свидетель №1 было сообщено в дежурную часть (т. 1 л.д. 31).

В рапорте начальник ОНК МО МВД России «Асбестовский» ФИО1 указал обстоятельства обнаружения 4 свертков в садах в районе ООО «Форэс», их изъятия. Также указал обстоятельства задержания ФИО3 сотрудниками ДПС, что полностью соответствует показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 32-33).

В ходе осмотра места происшествия 28 апреля 2023 года садоводческих товариществ в районе ул. Заводской в г. Асбест обнаружены и изъяты 4 свертка в изоленте (т. 1 л.д. 34-40).

В ходе осмотра места происшествия 28 апреля 2023 года на автодороге с кольцевым движением при въезде в г. Асбест обнаружен автомобиль «Фольксваген Поло» г.н. *Номер*, рядом с которым на земле обнаружен и изъят телефон «Самсунг», с разбитым экраном (т. 1 л.д. 41-46).

В ходе личного досмотра ФИО3 28 апреля 2023 года у него в одежде обнаружены и изъяты 2 пакетика с застежкой «зип-лок» с веществом. Данные пакетики, а также куртка подсудимого изъяты (т. 1 л.д. 47).

В ходе осмотра места происшествия 28 апреля 2023 года участков местности в районе «Базы ОМТС», СДТ «КЖУ-4», СДТ «Яблонька КЖУ-3», расположенных в районе ул. Заводской в г. Асбест, обнаружены и изъяты 33 свертка из изоленты с веществом (т. 1 л.д. 48-71).

В соответствии с заключением эксперта № 3221 от 28 мая 2023 года представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, а также изъятое в ходе осмотра мест происшествия содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 101-112). Масса вещества на момент предварительных исследований № 1665 от 28 апреля 2023 года и № 1667 от 29 апреля 2023 года, а также проведения экспертизы в представленном виде составила 38,91 г (т. 1 л.д. 73-74, 76).

Объекты проведения экспертизы осмотрены в соответствующем протоколе (т. 1 л.д. 114-143).

В ходе осмотра телефона «Самсунг», изъятого при задержании ФИО3, обнаружена сим-карта с абонентским номером *Номер*. При установке данной сим-карты в сторонний телефон, в связи с повреждением первого, обнаружено приложение «Telegram» с аккаунтом 

<

данные изъяты>, в котором содержится переписка с неизвестным под ником 

<

данные изъяты> и фотографиями мест «закладки» (т. 1 л.д. 163-176).

В ходе осмотра места происшествия 24 июля 2023 года осмотрен участок местности в районе зданий № 11К и № 11М в пер. Шоферов в г. Екатеринбург (т. 1 л.д. 181-185). На данное место указал ФИО3 в ходе следственного эксперимента, пояснив, что здесь забирал оптовую закладку с большим количеством свертков (т. 2 л.д. 77-80).

В ходе осмотра места происшествия 23 июля 2023 года уточнен район обнаружения «закладок» с наркотическим средством (т. 1 л.д. 186-223).

В ходе выемки у сотрудника полиции Свидетель №1 изъят диск с видеозаписью с камеры наблюдения садового товарищества, где были обнаружены «закладки» (т. 2 л.д. 6-8). В ходе осмотра видеозаписи зафиксировано передвижение автомобиля Фольксваген, который похож на автомобиль, на котором передвигался ФИО3 (т. 2 л.д. 9-14). Водитель автомобиля был одет в куртку с белыми вставками на рукавах, что соответствует куртке, изъятой у ФИО3 и осмотренной в соответствующем протоколе (т. 2 л.д. 17-20).

Таким образом, суд находит доказанным, что ФИО3 вступил в преступный сговор на сбыт наркотического средства с неустановленным лицом через сеть «Интернет». Получив от соучастника сведения о месте «закладки», ФИО3 в период с 13:31 часов 27 апреля 2023 года до 10:46 часов 28 апреля 2023 года в районе здания № 11М в пер. Шоферов г. Екатеринбург отыскал «закладку» с наркотическим средством, проследовал в г. Асбест, с целью размещения «закладок» с наркотическим средством, где в период с 10:46 до 13:30 часов 28 апреля 2023 года разместил 37 свертков в местах «закладок». В дальнейшем при движении на автомобиле ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, в ходе его личного досмотра были изъяты два пакетика с веществом, которые он также намеревался сбыть, а в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 37 свертков с синтетическим веществом «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона общей массой, с учетом израсходованного в ходе исследований и экспертизы, 38,91 г, которое он намеревался сбыть.

Оборот наркотического средства N-метилэфедрон в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, масса указанного наркотического средства в размере от 1 г до 200 г является крупным размером.

Суд находит доказанным по уголовному делу наличие квалифицирующего признака совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку ФИО3 сначала договорился с неустановленным лицом о незаконном сбыте наркотических средств, при этом они распределили между собой роли, а затем подсудимый получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства, которое разместил в тайники на территории г. Асбеста, а сведения о месте расположения тайников намеревался отправить неустановленному лицу в целях продажи размещенных в этих тайниках наркотических средств неопределенному кругу лиц. Таким образом, все совершенные ФИО3 фактические действия, связанные с выполнением договоренности, достигнутой заранее с неустановленным лицом, были направлены на реализацию единого с данным лицом умысла на сбыт наркотических средств.

Поскольку общение между подсудимым и неустановленным лицом было обезличено, а их общей целью являлся именно сбыт наркотических средств, объективная сторона преступления могла быть выполнена только с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поэтому указанный квалифицирующий признак является доказанным.

Масса изъятого наркотического средства установлена на основании заключений экспертов, оснований не доверять которым не имеется, размер является крупным.

Поэтому действия ФИО3 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО3 совершено особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

Судом учитывается личность и состояние здоровья ФИО3, который не судим, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние беременности супруги, прохождение подсудимым медицинского обследования по состоянию своего здоровья, молодой возраст подсудимого.

Также смягчающими наказание обстоятельствами ФИО3 являются: объяснение, которое дано им добровольно, до возбуждении уголовного дела, в котором он указал обстоятельства, которые не были известны сотрудникам полиции, поэтому данное объяснение суд расценивает как явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выраженное в проведении процессуальных и следственных действий с его участием, в ходе которых он предоставил доступ к своему телефону, указал на места расположения «закладок», дал показания о роли каждого соучастника в совершении преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является основанием для назначения наказания по правилам ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, предмет преступного посягательства, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Оценивая обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд не находит данные обстоятельства исключительными, поэтому оснований для назначения наказания ФИО3 по правилам ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, как не имеется оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку наказанием за совершение преступления, которое в данном случае будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, является наказание в виде реального лишения свободы, оно будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд полагает, что дополнительное наказание к подсудимому не следует применять с учетом характера и вида назначаемого судом основного наказания, материального и семейного положения.

При определении срока наказания за покушение на преступление суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Местом отбытия наказания, исходя из положений п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО3 следует определить исправительную колонию строгого режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд принимает во внимание положения ст. ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При этом наркотическое средство следует хранить до принятия решения по уголовному делу *Номер*, выделенному и возбужденному в отношении неустановленных лиц, сбывших его ФИО3; видеозапись на CD-диске хранить в уголовном деле; куртку передать по принадлежности ФИО3.

Разрешая судьбу изъятого телефона «Samsung» суд исходит из того, что данный телефон принадлежит ФИО3, и он использовал его при совершении преступления, что подтверждается его показаниями и протоколом осмотра телефона.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Поэтому принадлежащий ФИО3 телефон «Samsung», который использовался при совершении преступления, следует конфисковать.

Согласно ч. 3 ст. 128 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания.

Из материалов уголовного дела, рапортов сотрудников полиции следует, что ФИО3 был задержан в связи с совершением им преступления около 14:00 часов 28 апреля 2023 года, после чего доставлен в отдел полиции.

Протокол задержания ФИО3 в порядке ст.ст. 91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации составлен в 04:00 29 апреля 2023 года.

При таких обстоятельствах время фактического задержания ФИО3 с 28 апреля 2023 года подлежит зачету в срок отбывания наказания, поскольку с этого времени с его участием проводились процессуальные и следственных действия по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить на заключение под стражу, начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время фактического задержания и содержания под стражей с 28 апреля 2023 года по 28 июля 2023 года и с 28 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день – за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время применения в качестве меры пресечения запрета определенных действий, установленных п. 1 ч. 6 ст. 105.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в период с 29 июля 2023 года по 27 сентября 2023 года из расчета два дня запрета определенных действий за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, упакованное в 39 бумажных конвертов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», хранить по месту нахождения до принятия решения по уголовному делу *Номер*, возбужденному 29 апреля 2023 года в отношении неустановленного лица по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

- видеозапись на CD-R диске хранить в уголовном деле;

- куртку, хранящуюся у ФИО3, передать ему же по принадлежности;

- сотовый телефон «Samsung», принадлежащий ФИО3, хранящийся в камере хранения вещественный доказательств МО МВД России «Асбестовский», на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, конфисковать, обратив в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Палкин